(Dominus) *corrumpere hostem tuum ante te* Jungi possunt haec verba cum praecedentibus in haec sententiam: *Ne exercitus Israelis egrediatur tecum; non est enim Dominus cum Israel, si non ieris, fac, roborare ad bellum: Dominus faciet ruere inimicum tuum.*

VERS. 9. — *QUE DEDI MILITIBUS ISRAEL.* Reddi potest: *Que dedi pro manu Israelis.* Sythas, Juda et Arabs: *Quod est peccatum meum, quod commis: ob centum talenta, quae dedi Israelitis?*

VERS. 12. — *ADDUXERUNT AD PRERUPTUM CUDJUDAM PETRE.* Huic rupi deinceps in monumentum rei gestae nomen mansit *Jeceche*. Ex interpretibus quidam sermonem hic esse putant de Petra, Arabiae urbe. Vide dicta in 4 Reg. 14, 7.

VERS. 13. — *ILLE EXERCITUS, QUEM REMISERAT AMASIAS... DIFFUSUS EST IN CIVITATIBUS JUDA, A SAMARIA USQUE AD BETHORON.* Israelitarum copia, habita dimissione, redisse primum videntur Samaritanam, velut apud regem Joas injuriam sibi ab Amasias irrogatam conquesturae, reumque illum deceptae manubiarum spei postularurae. Regem verò Israelis rebus suis minime consulere paratum nacte, omnia invaserunt loca ditiosis regum Juda, à Samaria usque Bethoronem, laetique populatae sunt, cassis tribus millibus, ingentibusque spoliis relatis. Conjecturam hanc parit v. 10 cum praesenti collatus, situsque Samariae ac Bethoronem. Samaria, unde ad praedam egressi sunt, metropolis erat regni Israelitici; Bethoron, quò pervenerunt, jacebat in regno Juda, Hierosolymae proxima: Bethoronem inferiorem innui hic credimus. Urbs erat haec in sorte Ephraim, Josue 13, 14, sed cum à Salomone condita fuerit, 2 Paral. 13, 5, parasse in posterum regibus Juda merito reputamus. (1)

VERS. 16. — *NUM CONSILIARIUS REGIS ES?* Hebraeus ad litteram: *Numquid consiliarium regis dederunt tē?* Missi à Deo prophetae ob eam electionem auctoritatis aliquid praeferebant,

(1) *VERS. 13. — CUM ADORASTI DEOS. Auid Josephum plenius rem gestam enarrantem: (Quamobrem à propheta convensus est militari se dicente, si hos deo crederet qui cultoribus suis nihil opus afferre valuerint; ac neque eos ab Hebraeorum viros praestiterint, sed tantquam ad se non perducemes e caedi, et captivos trahi passi sint, Quis et ipsos belli jure abductos inter reliquias caeterorum turbam, Hierosolymam pervenisse, et haec tibi verbis ad jam percutis, jussit illum, si negotiis alienis miscere se pergeret. Tum ille, se quidem quieturum dixit, Deum tamen utiorem hujusmodi novitatis non esse defore.) (Corn. à Lap.)*

veluti jure suo consilia regibus dare possent. quod munus erat illis inter præcipua commissum. Nimis leviter rapi se in furorem et minas Amasias sinit. Idem erat facile propheta, cujus monita prius adiverat ac secutus fuerat in expeditione Idumææ. Sed victoria superbum regem obeæcaverat, et animo ac mente corruerat.

SCIO QUOD COGITAVERT DEUS OCCIDERE TE. Perit quidem violentâ morte Amasias, at sexdecim annis ab hoc oraculo.

VERS. 17. — VENI, VIDEAMUS NOS MUTUO. Insuperans victoriâ de Idumæis Amasias, bellum Joas regi Israelis indicit. Reum facillè illum agebat vastationis ab ejus subditis in urbes suas et in dittonem Juda illatis. *Videte se*, sonat hic, manus conserere. Vide nostrum commentarium in 4 Regum 14, S. (1)

(1) VERS. 18. — CARDUS LIBANI, quia fortè fortuna præterentis incautè victoris pedem læserat, atque unam alteramve sanguinis guttam extorserat, quasi re maximâ gestâ insolens, et aliis longè præcelioribus parem se, ino fortiosem ratus, legatione missâ ad primam et celsissimam omnium arborum cedrum, expetit non rogando, sed imperando *filiam illius filio suo uxorem*: et quidem primum in eâ alinitate locum sibi deposcit, sicut maritus in nuptiali federe superior est uxore. Verum impudentiâ istâ cardini offensæ *bestiæ* quæ ad umbram cedri stabulari consueverat, a carduo verò nihil unquam utilitatis, vel acceperant, vel sperabant, ut cedro factam injuriam vindicarent, spinosam et vilem plantam pedibus ita protriverunt, ut deinceps neque virere, neque sursum attollere se posset. Latini brevius, ut talem notent disparem congressum, dicunt leonem ab hinnulo, equum à testu-

## CAPUT XXVI.

1. Omnis autem populus Juda filium ejus Oziam, annorum sedecim, constituit regem pro Amasiâ patre suo.

2. Ipse ædificavit Ailath, et restituit eam dittoni Juda, postquam dormivit rex cum patribus suis.

3. Sedecim annorum erat Ozias, cum regnare cepisset, et quinquaginta duobus annis regnavit in Jerusalem; nomen matris ejus Jehelîa de Jerusalem.

4. Fecitque quod erat rectum in oculis Domini, juxta omnia quæ fecerat Amasias pater ejus.

5. Et exquisivit Dominum in diebus Zachariæ intelligentis et videntis Deum: cumque requireret Dominum, direxit eum in omnibus.

6. Denique egressus est, et pugnavit

VERS. 20. — NOLUIT AUDIRE AMASIAS, EO QUOD DOMINI ESSET VOLUNTAS, UT TRADERETUR IN MANUS HOSTIUM. Deus suis illum consiliis permisit, nec ejus tenebras dissipavit superno illo lumine, quo saniora ostendisset. *Quos Jupiter vult perdere, iis mentem adimit*, ait Homerus.

VERS. 24. — APUD (POSTEROS) OBEDEBON, CURÆ ILLORUM COMMISSI ERANT THESAURI TEMPLI, 1 Paral. 26, 15.

FILIOS OBSIDUM REDUXIT IN SAMARIAM. Quid sint *filii obsidum*, dissidium est sententiarum. Alii meros et simplices obsides designari credunt, quemadmodum *filius hominis, filius iniquitatis, filius mortis*, est homo, peccator, reus. Malunt alii, optimates quamplures ab Joas rege Israelis ductos fuisse captivos, quos Hierosolymam deductos abire permisit, acceptis eorum loco filiis in obsides. Alii denique malunt, plures Israelitarum adolescentulos, quos Judæ rex Hierosolymis habebat, obsidum et pignoris loco, ne quid adversus se deinceps rex Israelis moveret, ab eodem Israelis rege, ut primum Hierosolymam invasit, receptos fuisse, ac Samaritanos deductos. Hæc tamen omnia meras et simplices conjecturas non superant.